АДМИНИСТРАЦИЯ
БУТУРЛИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________ № _______
Об утверждении Плана мероприятий по координации

деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения на территории Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области на 2026 год

На основании Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации», постановления Правительства
Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых
помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей
инвалидов», Закона Нижегородской области от 05.03.2009 № 21-З «О безбарьерной
среде для маломобильных граждан на территории Нижегородской области»
администрация Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых помещений
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают
инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и
обеспечения условий их доступности для инвалидов расположенного на территории
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области на 2026 год.
(Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации, начальника управления ЖКХ и строительства
администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области В.В.
Савинова.

Глава местного самоуправления М.Ф. Петрова

Приложение
к постановлению администрации

Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области

от ___________ № ______

ПЛАН
мероприятий по координации

деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения на территории Бутурлинского муниципального

округа Нижегородской области на 2026 год

№
п/п Мероприятие

Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения
мероприятия

1 2 3 4
1

1.
Выявление места жительства
инвалидов по категориям,
предусмотренным постановлением
Правительства Российской
Федерации от 09.07.2016 № 649, а
именно:
а) со стойкими расстройствами
двигательной функции,
сопряженными с необходимостью
использования кресла-коляски, иных
вспомогательных средств
передвижения;
б) со стойкими расстройствами
функции слуха, сопряженными с
необходимостью использования
вспомогательных средств;
в) со стойкими расстройствами
функции зрения, сопряженными с
необходимостью использования
собаки-проводника, иных
вспомогательных средств;
г) с задержками в развитии и другими
нарушениями функций организма
человека

Администрация
Бутурлинского

муниципального округа,
комиссия по

обследованию жилых
помещений инвалидов и
общего имущества в

многоквартирных домах, в
которых проживают
инвалиды, в целях их

приспособления с учетом
потребностей инвалидов и
обеспечения условий их

доступности для
инвалидов на территории

Бутурлинского
муниципального округа
(далее – муниципальная

комиссия)

Постоянно

2
2.

Запрос документов о характеристиках
жилых помещений инвалидов,
общего имущества в
многоквартирных домах, в которых

Муниципальная
комиссия

По мере
поступления
заявления

проживают инвалиды, а также
документов о признании граждан
инвалидами
3

3.
Формирование адресного перечня
жилых помещений инвалидов и
общего имущества в
многоквартирных домах, в которых
проживают инвалиды, подлежащих
обследованию Районной комиссией

Муниципальная
комиссия

По мере
поступления
заявления

4
4.

Обследование жилых помещений
инвалидов и общего имущества в
многоквартирных домах, в которых
проживают инвалиды, согласно
утвержденному адресному перечню

Муниципальная
комиссия

По мере
поступления
заявления

5
5.

Оформление результатов
обследования жилых помещений
инвалидов и общего имущества в
многоквартирных домах, в которых
проживают инвалиды

Муниципальная
комиссия

В 50 дней
со дня

проведения
обследования

6
6.

Направление заключения о
возможности (отсутствии
возможности) приспособления
жилого помещения инвалида и
общего имущества в
многоквартирном доме, в котором
проживает инвалид, с учетом
потребностей инвалида и обеспечения
условий их доступности для инвалида
(далее – заключение), в
межведомственную комиссию по
признаю помещения жилым
помещением, жилого помещения
непригодным для проживания и
многоквартирного дома аварийным и
подлежащим сносу или
реконструкции.

Муниципальная
комиссия

В течение
10 дней
с даты

оформления
заключения